
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 20128 CADERNO 10

CONSIDERANDO os termos do Ofício Conjunto n.º 007/2012/
MP/4º/5º/PJSTM/TJE, protocolizado sob o n.º 44860/2012, em 
26/10/2012,

R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR 
RIBEIRO para, sem prejuízo de suas atribuições, conjuntamente 
com o Promotor de Justiça Laércio Guilhermino de Abreu, atuar 
na sessão do Tribunal do Júri da comarca de Santarém, no dia 
30/10/2012, referente aos autos do Processo n.º 0006273-
24.2003.814.0051, em que fi gura como réu Pedro Sérgio 
Sousa de Aquino, podendo, nessa qualidade, adotar as medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
novembro de 2012
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 5005/2012-MP/PGJ)

PORTARIA N.º 5089/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:  
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça IONÁ SILVA DE 
SOUSA NUNES, sem prejuízo de suas atribuições, deslocar-se 
de Ananindeua a esta Capital, no período de 5 a 6/11/2012, 
a fi m de participar do I Simpósio Brasileiro sobre Judicialização 
da Saúde: Direito, Política e Justiça no acesso a medicamentos.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO 
PIRES DOS SANTOS, sem prejuízo de suas atribuições, 
deslocar-se de Ananindeua a São Paulo-SP, no período de 8 a 
9/11/2012, a fi m de participar do II Encontro Jurídico sobre 
Concessão de Rodovias.
III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA 
DA COSTA FILHO, sem prejuízo de suas atribuições, deslocar-
se desta Capital a Brasília-DF, no período de 3 a 6/12/2012, 
a fi m de participar da III Conferência Nacional dos Direitos da 
Pessoa com Defi ciência.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
novembro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 5005/2012-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 5100/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do Promotor de Justiça RAIMUNDO NONATO COIMBRA 
BRASIL, estabelecidas pela Portaria n.° 4859/2012-MP/PGJ, de 
24/10/2012, no período de 10/10 a 8/11/2012, a contar de 
25/10/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO, estabelecidas pela Portaria n.° 3411/2012-MP/PGJ, de 
30/7/2012, no período de 20/11 a 19/12/2012, para gozo no 
período de 2 a 31/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
novembro de 2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 5005/2012-MP/PGJ)

PORTARIA N° 5129/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 074/2012/MP-CC, de 
30/10/2012, protocolizado sob o nº 45226/2012, de iniciativa 
da Coordenadora das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, 
Promotora de Justiça Rosa Maria Rodrigues Carvalho;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAIDE 

para exercer o 6º cargo de Promotor de Justiça de Família de 
Belém, no período de 19/11 a 09/12/2012, sem prejuízo de 
suas atribuições do 3º cargo da Promotoria de Justiça de Família 
de Belém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
novembro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 5005/2012-MP/PGJ)

PORTARIA N° 5147/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso 
IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça MAGDALENA TORRES 
TEIXEIRA, ROSÂNGELA ESTUMANO GONÇALVES 
HARTMANN e JANE CLEIDE SILVA SOUZA para, até 
18/11/2012, atuarem em conjunto nos processos de réus 
presos em trâmite nas Promotorias de Justiça de Ourilândia do 
Norte e Tucumã, a contar de 5/11/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições nas Promotorias de Justiça de Redenção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
novembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5149/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n.º 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO para, até 31/12/2012, exercer as atribuições do 
2º cargo de Promotor de Justiça de Capanema, a contar de 
1º/11/2012, sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria 
de Justiça de Capitão Poço. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
novembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5150/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n.º 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça GRACE KANEMITSU 
PARENTE e REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA para, até 
31/12/2012, exercerem as atribuições do 3º cargo de Promotor 
de Justiça de Capanema, a contar de 1º/11/2012, sem prejuízo 
das atribuições da primeira nas Promotorias de Justiça de Santa 
Luzia do Pará e Nova Timboteua, e das atribuições da segunda 
na Promotoria de Justiça de Peixe-Boi.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
novembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5151/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso 
IX, alínea f, da Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELY SORAYA SILVA CÉZAR 
para, até 31/12/2012, exercer as atribuições do 2º cargo de 
Promotor de Justiça de Marabá, a contar de 31/10/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
novembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5152/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n.º 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS 
para, até 31/12/2012, exercer as atribuições do cargo de 
Promotor de Justiça de Itupiranga, a contar de 1º/11/2012, 
sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de Justiça de 
Marabá e São Domingos do Araguaia. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
novembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5153/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n.º 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU 
COLARES para, até 31/12/2012, exercer as atribuições do 
cargo de Promotor de Justiça de São Geraldo do Araguaia, a 
contar de 1º/11/2012, sem prejuízo de sua titularidade no 1º 
cargo de Promotor de Justiça de Parauapebas. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
novembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMDEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5154/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso 
IX, alínea f, da Lei Federal n.° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar n.º 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES 
TEIXEIRA para, até 31/1/2013,  exercer as atribuições do 
1º cargo de Promotor de Justiça de Redenção, a contar de 
13/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
novembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5155/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n.º 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente sobre Promotores de Justiça do mesmo Polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALFREDO MARTINS DE 
AMORIM para, até 31/12/2012, exercer as atribuições do 1º 
e 3º cargos de Promotor de Justiça de Conceição do Araguaia, 
a contar de 1º/11/2012, sem prejuízo de suas atribuições no 
2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
novembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

CONTINUA NO CADERNO 11


